67. Otrossy quela tierra que copiere alos rricos ornes, que nos todos 
tres los tutores que gela diemos con tal condición, que ellos quela par
tan con los naturales del Rey et del rregno, et ssi los rricos ornes asi lo 
non fezieren, que nos queles tiremos la tierra. 

68. Otrossy silos alcaydes et los alcalles et los offiçiales delas nuestras 
villas o qual quier dellos mataren o lissiaren sin ffuero et sin derecho, 
sil podiermos tomar, quel matemos por ello; et silo tomarmos et lo non 
matarmos5 que perdamos la tutoría; et ssilo non podiermos auer quel 
tomemos lo que ouyere, et que fagamos dello aquello que mandare el 
ffuero del logar do esto acaesçíere, et a el quel demos por encartado por 

1 Leon: liónos. 
3 Leon : oque. 
3 Leon; et si hi non quissiere emmendar del dia quelle fuesse afFronlado. 
4 Leon; la heredade qne ouiexe. 
* Leon: silo tomaremos et lo non mataremos-
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quol maten do quiera quel puedan auer, et si todo esto assy nonffezier-
mos que perdamos la tutoria. 

69. Otrosy alo que nos pedieron los rricos ornes, et los caualleros, et 
todos los ffljos dalgo del sennorio de nuestro sennor el Rey que sson 
en la hormandat o sseran daqui adelante, que por esto que agora los 
otorgamos aqui nos los tutores por nonbre del Rey et de uos que non 
ffuesen presses sin fuero, que non entendían* rreuocar nin minguar, 
nin rreuocauan nin minguauan ninguna cosa de quanto auyan puesto 
et firmado con los caualleros et ornes buenos personeros délos conçeios 
delas çibdades e villas et lugares et sus pueblos1 del sennorio de nuestro 
sennor el Rey don Alfonso, por syet por rraeon et por nonbre délos con
çeios delas çibdades et delas villas et logares cuyos personeros eran et 
por sus pueblos nin yr contra ello, mas ante lo otorgauan et lo auyian 
por ffirme sigunt se contiene en los quadernos o enel quaderno dela 
hermandat, et si alguno o algunos délos fíijos dalgo rrobasen o fforça-
sen o tomasen o matasen algunos o alguno délos delas çibdades et villas 
et de logares et de sus pueblos que sson enla hermandat et serán daqui 
adelante, que el ffijo dalgo que esto feziese que fuese preso porque sse 
cunpliese enel o enellos e en lo ssuyo lo que era puesto et se contiene 
en los quadernos dela hermandat et que nos pedían que gelo otorgáse
mos assy. 

A esto rrespondemos quelo tenemos por bien et que gelo otorgamos 
sigund que nos lo piden. 

70. Otrosy alo que nos pedieron los caualleros fijos dalgo et los ornes 
buenos personeros délos conçeios delas çibdades et villas et logares et 
de sus pueblos que son en la hermandat et serán daqui adelante por si 
mismos, por rraeon et por nonbre délos conçeios delas çibdades et de 
las uillas et logares et de ssus pueblos cuyos personeros ellos eran, que 
por cosa que nos los tutores por nonbre del Rey et de nos otorgásemos 
que ffuese a guarda dellos, et délos conçeios delas çibdades et villas et 
logares et de sus pueblos onde eran personeros, que non entendien 
menguar, nin minguauan ninguna cosa de quanto auyan puesto et 
ffirmado conlos rricos ornes et caualleros et todos los fijos dalgo que 
eran en la hermandat et serian daqui adelante, mas antes lo otorgauan 
et lo auyan por ffirme ssigunt que se contiene enlos quadernos o enel 
quaderno dela hermandat, nin yr contra ello, et el que contra ello pa -